
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del
Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1/2025 del
28/02/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 è stato approvato il differimento al 28 febbraio
2026 del termine per la deliberazione di bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali pubblicato in
GU Serie Generale n.302 del 31/12/2025

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri  della Giunta Comunale n. 5/2025 del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

Premesso Che:

 La  Legge  Regionale  n.  37/2020  detta  norme  contro  la  violenza  e  le  discriminazioni  determinate
dall’orientamento sessuale o dall’identità di genere e, all’articolo 2 “Azioni di contrasto alla violenza ed
alle discriminazioni e di sostegno alle vittime”, stabilisce che “la Regione promuove e sostiene progetti e
interventi di accoglienza, soccorso, protezione e sostegno alle vittime di violenza o di discriminazioni
commesse  in  ragione  del  loro  orientamento  sessuale  o  della  loro  identità  di  genere,  nell’ambito  del
sistema integrato dei servizi alla persona presenti sul territorio”;

 Il medesimo articolo, al comma 3, sancisce che la Regione promuove e sostiene la realizzazione di
“rifugi arcobaleno” - quali strutture funzionali all’attuazione degli interventi in favore delle vittime di
violenza o discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere nonché per soggetti che
si  trovano  in  condizione  di  vulnerabilità  legata  all’orientamento  sessuale  o  all’identità  di  genere  in
ragione del contesto sociale e familiare di riferimento – e di “sportelli arcobaleno” – quali punti rivolti
all’ascolto,  all’orientamento e alla consulenza delle vittime di  violenza o discriminazioni  motivate da
orientamento sessuale e identità di genere dove è possibile segnalare discriminazioni agite da terzi nei
contesti familiari, lavorativi, scolastici e sociali.

 L’art. 3 della richiamata legge stabilisce, poi, che la Regione promuove e sostiene, in ambito lavorativo,
scolastico e formativo e nei  luoghi di istruzione non formale,  nonché nei  centri  aggregativi,  sportivi,
culturali e di svago, progetti e iniziative di sensibilizzazione e di prevenzione finalizzate alla diffusione
della  cultura del  rispetto  dei  diritti  della persona,  dell'orientamento sessuale e dell'identità  di  genere,
anche attraverso esperienze tra  pari;  inoltre,  che,  d'intesa con l'Ufficio scolastico regionale,  favorisce
l'attivazione, presso gli  istituti  scolastici e piattaforme informatiche, di sportelli  di sensibilizzazione e
prevenzione, rivolti anche al personale docente e non docente e ai genitori degli studenti, per individuare i
segnali  di  possibili  forme  di  violenza  e  discriminazione  determinate  dall'orientamento  sessuale  o
dall'identità di genere.

 Con la legge regionale n. 25 del 30.12.2024 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale
2025”, è stato disposto, per l’esercizio finanziario 2025, uno stanziamento nella misura di 400.000,00



euro  (a  valere  sulla  Missione  12,  Programma  1207,  Titolo  1  del  bilancio  di  previsione  finanziario,
annualità 2025) per gli interventi previsti dalla legge regionale 7 agosto 2020 n. 37 - “Norme contro la
violenza e le discriminazioni determinate dall’orientamento sessuale o dall’identità di genere e modifiche
alla legge regionale 16 febbraio 1977 n. 14 (istituzione della Consulta regionale femminile)”.

  Con  la  Delibera  n.  250  del  06.05.2025,  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  in  ottemperanza
all’articolo 2 comma 5 della Legge Regionale n. 37/2020, ha istituito il Registro regionale dei rifugi e
degli sportelli

arcobaleno (CAA e CAD) e ha, poi, approvato, in attuazione dell’art. 2 della citata legge regionale, le
“Linee  operative  relative  ai  requisiti  dei  rifugi  e  sportelli  arcobaleno,  nonché  alle  procedure  per
l’iscrizione nel Registro regionale di cui alla L.R. 37/2020”, così come modificate ed integrate alla luce
dei rilievi, riportati in istruttoria, formulati dall’Osservatorio Regionale sulla violenza e le discriminazioni
determinate dall’orientamento sessuale e all’identità di genere di cui alla L.R. 37/2020.

 Con la successiva D.G.R. 399 del 23.06.2025, la Giunta Regionale ha dato mandato alla Direzione
Generale Politiche sociali e socio sanitarie di attivare una manifestazione di interesse, rivolta agli Ambiti
Territoriali della Regione Campania in partenariato con Enti del Terzo Settore con comprovata esperienza
in materia di contrasto alla violenza ed alla discriminazione determinate dall’orientamento sessuale e/o
dall’identità  di  genere,  per  garantire  il  funzionamento  di  Sportelli  Arcobaleno  (CAD)  o  di  Rifugi
Arcobaleno (CAA) già attivi sul territorio e/o per l’istituzione di nuovi, per i periodi minimi indicati,
secondo le disposizioni di cui alla L.R. 37/2020 ed alle “Linee operative relative ai requisiti dei rifugi e
sportelli  arcobaleno,  nonché  alle  procedure  per  l’iscrizione  nel  Registro  regionale  di  cui  alla  L.R.
37/2020” approvate con DGR n. 250 del 06.05.2025.

CONSIDERATO CHE

 sul territorio di Giugliano si sono raccolte segnalazioni anche per mezzo del Centro Antiviolenza di
cittadini LGBT+ in condizione di vulnerabilità, isolamento sociale e disagio abitativo;

  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  intende  presentare  propria  candidatura  al  finanziamento
attraverso una proposta progettuale per l’istituzione di Centri Arcobaleno in rispondenza alle esigenze
rilevate dal Servizio Sociale Professionale per il tramite dei Servizi Territoriali già attivi tra cui l’adesione
al CUG (Comitato Unico di Garanzia di Città Metropolitana di Napoli) e al Progetto RE.A.DY. ( Rete
Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti Discriminazioni per orientamento sessuale e identità di
genere);

VISTA la Determina Dirigenziale n.1483 del 17/08/2025 con cui è stato indetto l’Avviso Pubblico di
Manifestazione di Interesse per l’individuazione di un partner progettuale con cui candidarsi all’Avviso
Regionale di cui al D.G.R. 399 del 23.06.2025;

PESO ATTO CHE:



- Con Determina Dirigenziale 1714 del 02/10/2026 è stato individuato il partner per la partecipazione
all'avviso  regionale  "egli  sportelli  arcobaleno"  a  favore  dell’ Ente  di  Terzo  Settore  Associazione  di
Promozione Sociale “I-Ken”con sede legale in Napoli, prov. NA C.A.P. 80134 in via Cardinale Guglielmo
Sanfelice n. civ 38;

- A seguito di candidatura all'avviso regionale per l’Istituzione dello sportello arcobaleno,  Con Decreto
Dirigenziale n.123 del 22.12.2025  la Giunta Regionale della Campania - Direzione Politiche di sostegno
per i  giovani  e parità di genere – pubblicazione BURC n.91 del  giorno 29/12/2025  ha approvato la
graduatoria  nella  quale  al  secondo  posto  figura  la  proposta  progettuale  ammessa  al  finanziamento
dell’Ambito  Territoriale  Sociale  N14  -  Giugliano  in  Campania  assegnatario  del  finanziamento  di  €
40.000,00 ;

Vista la necessità di costituire un’Associazione Temporanea di scopo tra soggetto capofila e parner così
come previsto all’art.  4 dell’avviso regionale che recita “L’Accordo Territoriale,  in forma di ATS, va
sottoscritto,  in  caso  di  approvazione  del  progetto,  entro  30  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della
graduatoria sul BURC, mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 68, commi 1 e 6 del Codice
degli Appalti, in analogia con quanto disciplinato dal medesimo Codice per il caso di RTI, conferendo
mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto mandatario e al contestuale invio dell’atto di
costituzione alla Regione all’indirizzo dg.500500@pec.regione.campania.it”

Considerato il Verbale di Coordinamento n.1 del 30.01.2026 con cui veniva approvato il relativo schema
ATS;  

Dato atto che:

-  l’istruttoria del  presente atto è stata curata dalla dott.ssa Filomena Marra,  RUP del  progetto di  cui
trattasi;

-  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse  della  sottoscritto  Dirigente
firmatario  del  presente  atto  e  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 690 del 30/12/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali - Istruzione - Sport Cultura Turismo e CED;

Ritenuta  propria  la  competenza ai  sensi  del  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

il Dirigente di Settore

DETERMINA

mailto:dg.500500@pec.regione.campania.it


1) Per tutto quanto sopra e per le motivazioni indicate che qui s'intendono integralmente riportate e

trascritte, si propone:

2) di prendere atto dell’ammissione al finanziamento di € 40.000,00 e approvazione della graduatoria di
cui al Dirigenziale n.n.123 del 22.12.2025  la Giunta Regionale della Campania - Direzione Politiche di
sostegno per i giovani e parità di genere;

3)di approvare lo schema di Associazione Temporanea di Scopo richiesto all’art.4 dall’Avviso  Regionale
propedeutico all’avvio delle attività da avviare con il  partner  Ente di  Terzo Settore Associazione di
Promozione Sociale “I-Ken”con sede legale in Napoli, prov. NA C.A.P. 80134 in via Cardinale Guglielmo
Sanfelice n. civ 38;

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori impegni di spesa, né movimenti
contabili;

5) che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis,
della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di
Giugliano in Campania

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

7) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 de
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

La Dirigente del Settore


		2026-01-30T15:36:46+0100
	CAPRIO ANGELA ROSARIA




